
 Univerzita Hradec Králové  

(Univerzita Hradec Králové – Filozofická fakulta – Katedra filozofie a společenských věd) 

 

 

    

 

Zadání písemné části přijímací zkoušky ze základů společenských věd 

 

Studijní program / obor: bakalářský obor Filozofie a společenské vědy 
 

Varianta C 2024 

  

  

 

Úkol 

Bodové 
hodnoce
ní 
(opravil) 

1. Rozdělení temperamentu na 4 typy – flegmatik, melancholik, cholerik, sangvinik, 
je připisováno: 

a) C. G. Jungovi 
b) S. Freudovi 
c) Hippokratovi 
d) I. P. Pavlovovi 

2 
 

2.Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky má celkem: 
a) 81 poslanců a poslankyň 
b) 199 poslanců a poslankyň 
c) 200 poslanců a poslankyň 
d) 201 poslanců a poslankyň 

2 
 

3. Studiem náboženství se zabývá věda zvaná: 
a) religionistika 
b) dojmologie 
c) lepidopterologie 
d) teokracie 

2 
  

4. Označte řadu, v níž je pojem, který do ní nepatří: 
a) Adam Smith – Bohatství národů – liberalismus  
b) Georg Wilhelm Hegel – Fenomenologie ducha – dialektika 
c) Michel Foucault – Dějiny sexuality – poststrukturalismus 
d) Aurelius Augustinus – O obci boží – osvícenství 

2 

5.  Co je to inflace?  
a) jde o pokles všeobecné cenové hladiny zboží a služeb v ekonomice v určitém 

časovém období.  
b) jde o nárůst všeobecné cenové hladiny zboží a služeb v ekonomice v 

určitém časovém období.  
c) inflací označuje stav napětí mezi národy. 
d) inflace určuje cenu, za kterou si komerční banky kupují peníze od banky 

centrální. 

2 
 



 

6. Cenný papír, s nímž je spojeno právo na splacení určité dlužné částky a případně 
vyplacení stanovených výnosů a další povinnosti se nazývá: 

a) akcie 
b) dluhopis 
c) splátkový kalendář 
d) platební karta 

2 

7. Termínem hoax zjednodušeně označujeme: 
a) nevyžádanou a klamavou zprávu 
b) podvodné jednání za účelem získání falešné bankovní identity 
c) digitální podobu šikany 
d) povinnost přenechat rozhodování ve veřejných záležitostech tomu nejnižšímu 

stupni veřejné správy 

2 

8. Id, ego a superego jako pojmy označující základní složky osobnosti, popsal: 
a) S. Freud 
b) A. Adler 
c) C. G. Jung 
d) A. Maslow 

2 

9. Která z následujících osobností se do hloubky zabývala matematikou a zároveň 
filozofií: 

a) R. Descartes 
b) J. A. Komenský 
c) J. P. Sartre 
d) J. Sokol 

2 

10. Komu je připisován výrok: “Kostky jsou vrženy”: 
a) Aristotelés 
b) Sokratés 
c) Julius Ceasar 
d) Herakleitos 

2 

11. Filozofii, kterého z níže uvedených autorů charakterizují pojmy: atomy a prázdno:  
a) Platón  
b) Cicero 
c) Démokritos 
d) Pyrrhón 

2 

12. Výrok: „Vše je z vody“ či „Vše je vodou“ byste připsali:  
a) Thaletovi z Milétu 
b) Anaximénovi 
c) Tomáši Akvinskému 
d) Ciceronovi 

2 

13. Stoicismus byl: 
a) skupina vyznavačů Boha Stóa 
b) antický filozofický proud, který do popředí stavěl etiku 
c) křesťanská hereze, jejíž vyznavači byli neústupní a tvrdí jako kámen 
d) nauka, podle níž jen zbabělec umírá vleže 

2 

14. Ve které situaci bychom mohli uplatnit sociologický “zákon nezamýšlených 
důsledků”: 

a) Firma uvede na trh nový výrobek. 
b) Zvýšení ceny piva. 
c) Jsou vyhlášeny současně volby do Poslanecké sněmovny i Senátu ČR. 
d) Výstavba komínů v obydlích afrických obyvatel nechtěně zvýšila výskyt 

malárie. 

2 



 

15. U paradoxu Achilles a želva, dle kterého Achilles nikdy nedohoní želvu, je jako 
autor uváděn: 

a) Achilles 
b) Thalet z Milétu 
c) Sokratés 
d) Zénón z Eleje 

2 

16. Proces, při kterém se jedinec začleňuje do společnosti, nazýváme jako: 
a) koexistenci 
b) maladjustaci 
c) socializaci 
d) dedukci 

2 

17. Autorem díla Válka s mloky je: 
a) Jaroslav Hašek 
b) Michal Viewegh 
c) Karel Poláček 
d) Karel Čapek 

2 

18. Prezident/ka České republiky může být ze své funkce odvolán/a, spáchá-li: 
a) jakýkoliv trestný čin obsažený v trestním zákoníku 
b) trestný čin obsažený v trestním zákoníku s minimální sazbou odnětí svobody 

5 let 
c) velezradu, hrubě poruší ústavu nebo jinak naruší ústavní pořádek 
d) nemůže být během výkonu své funkce nikdy odvolán/a 

2 

19. Způsob úsudku, kdy od konkrétního postupujeme k obecnému nazýváme: 
a) dedukce 
b) reprodukce 
c) indukce 
d) produkce 

2 

20. Jaký pojem je v opozici k pojmu předpoklad? 
a) závěr 
b) prostředek 
c) motiv 
d) teorie 

2 

21. Vyberte možnost, ve které jeden z autorů nepatří spolu s ostatními do stejné 
historické epochy: 

a) John Locke, René Descartes, Baruch Spinoza 
b) Tomáš Akvinský, Jan Hus, Slavoj Žižek 
c) Edmund Husserl, Martin Heidegger, Jan Patočka 
d) Hérakleitos, Anaximandros, Empedoklés 

3 

22. Pojem projekce v psychologii znamená: 
a) excitované cítění vůči druhým osobám, jež jsou v potížích 
b) připisování vlastních charakteristik jiným osobám 
c) klamný vjem vzniklý bez reálného podnětu v bdělém stavu 
d) pasivní apatii vůči zátěži a odevzdanost sebe sama osudu 

3 

23. Určujícím principem etiky Immanuela Kanta byl/a tzv.: 
a) kategorický imperativ 
b) idea 
c) sofizma 
d) láska 

3 



 

24. Stanovení pěti důkazů Boží existence byste připsali:  
a) Tomáši Akvinskému 
b) Thaletovi 
c) Mojžíšovi 
d) Ciceronovi 

3 

25. Pojem nadčlověk je ústředním pojmem: 
a) Arthura Schoppenhauera 
b) Friedricha Nietzscheho 
c) Martina Heideggera 
d) Edmunda Husserla 

3 

26. Disciplínu, která se zabývá usuzováním, nazýváme: 
a) aritmetika 
b) logika 
c) demagogie 
d) dojmologie 

3 

27. Mezi základní psychologické vědy nepatří: 
a) obecná psychologie 
b) transpersonální psychologie 
c) vývojová psychologie 
d) sociální psychologie 

3 

28. Správným chápáním a výkladem textů (náboženských, filozofických apod.), se 
zabývá: 

a) ontologie 
b) gnozeologie 
c) hermeneutika 
d) lexikologie 

3 

29. Nezištný, nesobecký postoj nebo jednání, které sledují prospěch druhých, 
nazýváme jako: 

a) pozitivismus 
b) altruismus 
c) hedonismus 
d) mimetismus 

3 

30. Mějme výrok: „Houby rostou“. Ze kterých dvojic premis tento výrok vyplývá? 
a) Houby rostou právě tehdy, když prší. Neprší. 
b) V lese je vlhko nebo chladno. Jestliže je chladno, pak houby nerostou. 
c) Jestliže je v lese vlhko, houby rostou. V lese je vlhko. 
d) Jestliže prší, je v lese vlhko. Prší. 

3 

31. Na co upozorňuje řecký filosof Xenofanés následující dvojicí zlomků: 
„Smrtelníci míní, že bohové se rodí, že mají jejich oděv i hlas a postavu.“ 
„Kdyby ovšem voli, [koně a] lvi měli ruce, kdyby mohli rukama kreslit a dovršovat díla 
jako lidé; pak by koně koním a voli zase volům podobné tak kreslili podoby bohů a 
tvořili těla taková, jakou právě sami mají postavu.“ 

a) kritizuje kult a antropomorfizaci řeckých bohů  
b) na nutnost chránit zájmy zvířat a vybavit je určitými nezcizitelnými právy 
c) je nepřípustné zobrazovat bohy a žádat je o pomoc během konání 

olympijských her 
d) na nesmyslnost víry v jakékoliv nadpřirozené entity – ateismus 

5 

32. “Na louce jsem viděl 7 strakatých krav. Všechny krávy na světě jsou tedy 
strakaté.” Jaký typ usuzování byl použit: 

a) úplná indukce 
b) neúplná indukce 
c) úplná dedukce 
d) neúplná dedukce 

5 



 

33. “Celek je víc než pouhý součet jeho částí” - jaký filozofický směr můžeme takto 
charakterizovat? 

a) socialismus 
b) epikureismus 
c) materialismus 
d) holismus 

5 

34. Co označuje termín machiavelismus?  
a) Ekonomickou teorii, která zdůrazňuje výsadní úlohu státu při řízení 

mezinárodního obchodu a podporuje zavádění protekcionistických opatření 
(cla, subvence atp.).  

b) Etické učení, podle nějž existují dva protikladné principy dobra a zla, které 
spolu bojují a jejichž smísením vznikl svět.  

c) Politiku demonstrující zájem a péči o ty, kteří si nemohou pomoci sami 
(připomínající vztah mezi otcem a dítětem).  

d) Ryze pragmatické politické jednání, při kterém jsou vytyčené cíle 
prosazované bez ohledu na morální principy, tzn. „účel světí 
prostředky“. 

5 

 

Celkové bodové hodnocení písemné části zkoušky / za součet odpovídá: 

 

90 

 

 

Test obsahuje 34 otázek. Otázky 1 – 20 jsou za 2 body. Otázky 21 – 30 jsou za 3 
body a otázky 31 – 34 jsou za 5 bodů. Všechny uvedené otázky mají vždy jednu 
správnou odpověď. Počítají se pouze správné odpovědi, za špatné odpovědi se body 
neodečítají.  

 
Dalších 10 bodů lze získat, pokud se posluchač účastnil projektu FFree index 

Filozofické fakulty UHK pro uchazeče o studium.  
 


